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1. Úvod

Elastomery jsou polymery schopné vykazovat velké elastické deformace v širokém

teplotním rozsahu (od -60 °C do 200 °C). Ne všechny polymery jsou elastomery.

Charakteristickou vlastností elastomerů je nízká teplota skeleného přechodu. (Toto

pravidlo funguje pouze pro amorfní polymery, ne krystalizované.).[8] Sortiment

elastomerních materiálů lišících se jejich chemickou povahou a provozními vlastnostmi

má tisíc položek, jejichž výroba používá velké množství různých typů chemických

surovin. Rozsáhlé použití elastomerů je způsobeno jedinečnou sadou vlastností

a především vysokou elasticitou, dobrým výkonem při dynamickém zatížení a schopností

absorbovat a rozptylovat mechanickou energii. Typickými elastomery jsou kaučuky

a pryže na jejich základě.[2] Výroba a zpracování elastomerních materiálů v XXI. století

zůstává jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí věd a průmyslu, jejichž účelem je

získávání materiálů, které zachovávají stejné mechanické vlastnosti jak při nízkých

teplotách, tak i při vysokých teplotách. Existuje mnoho druhů elastomerů:

• Přírodní kaučuk

• Syntetický kaučuk

• Butylová pryž

• Polychloropren

• Chlorovaná guma

• Butadien-styrenový kaučuk

• Fluororubber

V této době největší objem výroby má butadien-styrenový kaučuk. Na základě

butadien-styrenového kaučuku se vyrábějí automobilové pneumatiky, gumové podložky,

některá lepidla se získávají na jejich základě.[5] Zvláštně zajímavé jsou jedinečné

vlastnosti chlor- a fluorových derivátů, které umožňují jejich použití jako odolných

plastů, povlaků, lepidel, chladiv a táhnoucích olejů. Po mnoho let předurčují vývoj této

oblasti organické chemie.

V současné době vědci projevují zvýšený zájem o multifunkční sloučeniny chloru

a fluoru, jejíchž použití může vyřešit velkou část problémů moderního průmyslu.

Nalezení vztahu mezi mikrostrukturou fluoroelastomerů a jeho fyzikálně-mechanickými

vlastnostmi, projevující se ve vlastnostech vulkanizátů, má velký praktický význam.

Třída fluorpolymerů zahrnuje nejrůznější produkty podle vlastností: tvrdé plasty,

elastomery a elastoplasty, nerozpustné polymery a polymery snadno rozpustné v běžných

rozpouštědlech, vlákna s pevností v tahu jako vysoce legovaná ocel, povlaky odolné vůči

korozi zvětrávání, kaučuky schopné pracovat ve zvláště drsných podmínkách. Zvláštní

vědecký zájem je také věnován směsi chlorovaných kaučuků s jinými kaučuky, jako jsou

chlorpren, fluorované kaučuky, nitril butadienové kaučuky a jiné, za účelem získání

materiálů s vlastnostmi obou materiálů.[7]
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2. Polymery

2.1 Historie polymerů

Rozvoj syntetických polymerů v moderním smyslu nastal sice až ve dvacátém

století, některé polymerní materiály (zejména přírodního charakteru) byly známy

a využívány již mnohem dříve, např. kaučuk. Kaučuk je v Evropě znám již od roku 1496,

kdy se Kryštof Kolumbus vrátil ze své druhé cesty do Nového světa. Trvalo však dalších

téměř tři sta let, než kaučuk našel první uplatnění. Jedná se o materiál s velkou pružností,

který je schopen se účinkem vnější síly výrazně deformovat a poté zpětně zaujmout

původní tvar. Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryží, nesprávně

označovaných i jako guma.

Obrázek 1 Přírodní kaučuk [12]

Přírodní, surový kaučuk (latex) se získává z tropického stromu kaučukovníku

brazilského nařezáním jeho kůry (viz Obrázek 1). Dále se upravuje srážením (např.

kyselinou mravenčí), pere vodou a suší. Přídavkem plniv, dalších aditiv a vulkanizací

(růstem makromolekuly a sesítěním) se vyrábí pryž. V roce 1770 se začaly kaučukové

kostičky používat na gumování. Významnější bylo použití přírodního kaučuku

k impregnaci bavlněné tkaniny, pro výrobu nepromokavých plášťů, pro výrobu lepidla

rozpuštěním v terpentýnu nebo pro výrobu pryže pomocí vulkanizace sírou. V roce 1888

byla britským vynálezcem Johnem Boydem Dunlopem patentována pneumatika. První

pneumatiky byly určeny pro jízdní kola, teprve od roku 1906 byly vyráběny pneumatiky

také pro automobily.[15] Od počátku 20. století dochází k růstu spotřeby polymerů,

z důvodů snadné výroby a zpracování. V současné době jde o nejpoužívanější materiál

vůbec. Průměrná roční spotřeba polymerů v roce 2000 byla 240 kg na osobu, přičemž

nejvíce polymerů se spotřebuje na výrobu obalů.[6]
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2.2 Podstata

Velký počet materiálů vyskytujících se v přírodě jsou polymery. Ve skutečnosti

je základní molekulární struktura celého života rostlin a zvířat podobná jako

u syntetického polymeru. Přírodní polymery zahrnují takové materiály jako hedvábí,

šelak, bitumen, kaučuk a celulóza. Většina polymerů nebo plastů používaných pro

konstrukční návrh je však syntetická a často jsou speciálně formulovány nebo „navrženy“

chemiky nebo chemickými inženýry pro konkrétní účel. Jiní inženýři (konstruktéři,

stavaři atd.) obvykle navrhují konstrukční komponenty z dostupných materiálů nebo

někdy pracují přímo s chemiky nebo chemickými inženýry, aby syntetizovali polymer se

zvláštními charakteristikami. Některé z užitečných vlastností různých technických

polymerů jsou vysoká pevnost, poměry modulů a hmotností (nízká hmotnost),

houževnatost, odolnost, nízká vodivost (tepelná a elektrická), barva, průhlednost,

zpracování a nízké náklady. Mnoho užitečných vlastností polymerů je ve skutečnosti

jedinečných pro polymery a jsou způsobeny jejich molekulovou strukturou s dlouhým

řetězcem.

2.3 Třídění polymeru
Existují dva obecné typy polymeru. Jsou to termoplasty a termosety. Základní

fyzický rozdíl mezi těmito dvěma souvisí s vazbou mezi molekulárními řetězci.

Termoplasty mají mezi řetězci pouze sekundární vazby, zatímco termosety mají také

primární vazby mezi řetězci. Názvy nejsou spojeny pouze s chemickou strukturou

každého z nich, ale také s jejich obecnými tepelnými a zpracovatelskými vlastnostmi,

protože tento základní strukturální rozdíl výrazně ovlivňuje vlastnosti materiálů.

Termoplastické polymery mohou být taveny nebo formovány, zatímco termosetové

polymery nemohou být roztaveny nebo formovány v obecném smyslu tohoto termínu.

Termoplastické a termosetové polymery jsou někdy také nazývány jako „lineární“

a zesítěné“. Je třeba poznamenat, že termín lineární se zde vztahuje na molekulární

strukturu, a ne na mechanické (napěťově-deformační) vlastnosti.

Termoplastické polymery mohou být buď amorfní nebo krystalické (viz Obrázek

2). Je důležité zdůraznit, že stupeň krystalinity je podle standardů pro krystalické kovy,

keramiku a další materiály nízký. To znamená, že polymery jsou zřídka více než 50%

krystalické. Krystalické polymery jsou často hustší než amorfní polymery díky

těsnějšímu balení molekul s dlouhým řetězcem a obecně se zlepšují následující vlastnosti.

Obrázek 2 Struktura polymerů [18]

Příkladem velmi používaného krystalického termoplastického polymeru je

polyethylen. LDPE (polyethylen s nízkou hustotou) je považován za semikrystalický,

zatímco HDPE (polyethylen s vysokou hustotou) nebo UHDPE (polyethylen s velmi

vysokou hustotou) jsou považovány za vysoce krystalické. LDPE je jedním z

nejpoužívanějších plastů, který představuje více než 20 % celkového trhu s polymery, a je

hojně používán pro nádoby na mléko a další balicí operace.
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2.4 Uspořádání atomu

U polymerů se setkáváme s uspořádáními cis nebo trans, které obsahují dvojnou

vazbu. Konfigurace cis společně s tepelným pohybem makromolekul znemožňuje, aby se

řetězce polymeru při běžné teplotě k sobě přiblížily natolik, aby mohlo dojít k vytvoření

krystalické struktury. Konfigurace trans při běžné teplotě dovoluje přiblížení řetězců

natolik, aby se krystalická struktura mohla vytvořit. Výše popsané vlastnosti si můžeme


[…]


930x9_1 9.58 0.278 1.0000

930x10_1 17.38 0.188 0.9999

Porovnaní 1-2 cyklus 𝑱𝒎[1] 𝝁 [𝐌𝐏𝐚] 𝑲𝒅
930y2_1 114756.50 0.230 0.9965

930y3_1 201534.90 0.283 0.9957

930y4_1 25.40 0.248 0.9999

930y2_2 152.38 0.240 0.9986

930y3_2 15.72 0.268 0.9999

930y4_2 34.21 0.246 0.9999

930x6_2 21.88 0.204 0.9999

930x7_2 23.08 0.204 0.9999

930x6_1 7.68 0.195 0.9991

930x7_1 4.62 0.189 1.0000

Pro 1-5 a 1-2 cyklus průměrný index determinace vyšel R2 = 0,99 a R2 =0.99. Jelikož obě

hodnoty indexu se blíží 1, což je maximální hodnota, kterou index determinace může

nabývat, můžeme z toho soudit, že matematický model dobře predikuje hodnoty závisle

proměnné.
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11. Závěr
Cílem této práce bylo určit materiálové vlastnosti materiálu TangoPlus. K tomu

byly použity experimentální tahové zkoušky. Dále byly z matematického modelu určeny

materiálové vlastnosti.

Vyhodnocování vlastností materiálu v celé práci probíhalo podle schématu, které

je zjednodušeně zobrazeno na obrázku 48. Na počátku se provedly jednoosé tahové

zkoušky. Z experimentů se získaly cyklické závislosti reakční síly F na posuvu. Následně

se provedla metoda numerické simulace.

Obrázek 52 Schéma analýzy [autor]

Nastavení experimentu a jeho zpracování bylo přizpůsobeno pro případný

numerický výpočet.

V kapitole 10 bylo zkoumáno cyklické zatěžování materiálu TangoPlus. Nejprve

byla zkoumána odezva pro 1. a 2. cyklus a následně byla zkoumána odezva pro 1. a 5.

cyklus. Z výsledného chování je patrné, že materiál lze vyhodnotit jako málo

viskoelastický. Dle výsledků z grafu (viz Obrázek 49) lze vyhodnotit chovaní materiálu

jako izotropní. To je způsobeno tím, že hodnoty, kterých nabývá materiál v prvním cyklu

zatěžovaní jak pro vzorky A930X (tištené v ose X), tak i vzorky A930Y (tištěné v ose Y),

jsou shodné. Ukázalo se, že koeficienty determinace určené z tahové zkoušky s využitím

Gentova modelu se blíží k 1, to znamená, že Gentův model úspěšně popisuje chování

tohoto materiálu.
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[30] ROHEL, Bc. Daniel. Materiálové modely plastů a jejich implementace pro simulace

crash-testů světlometů. Ostrava, 2019. DIPLOMOVÁ PRÁCE. VŠB – Technická
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14. Apendix
Odvození 1. Piolova-Kirchhoffovo napětí P pro jednoosou tahovou zkoušku

Nejdříve si zavedu tvar hustoty deformační energie pro Neo Hookean model. Hustota

deformační energie má tvar:

𝑊 =

𝜇

2
(𝐼1 − 3)

(14.1)

Neo Hook model je závislý na prvním invariantu, proto je potřeba si pro následující

výpočty definovat tvar prvního invariantu, který je již znám ze vztahu (5.12):

𝐼1 = 𝜆1

2 + 𝜆2
2 + 𝜆3

2

(14.2)

Pomocí rovnice (5.27, dostaneme vztahy pro všechny tři skutečná napětí.

𝜎 = −𝑝Ι +
𝜕𝑊

𝜕𝐹
𝐹𝑇

(14.3)

Vztahy pro skutečná napětí mají tedy tvar:

𝜎1 = 𝜆1

𝜕

𝜕𝜆1
[
𝜇

2
(𝜆1

2 + 𝜆3
2+𝜆3

2)] − 𝑝 = 𝜆1
2𝜇 − 𝑝

(14.4)

𝜎2 = 𝜆2

𝜕

𝜕𝜆2
[
𝜇

2
(𝜆1

2 + 𝜆3
2+𝜆3

2)] − 𝑝 = 𝜆2
2𝜇 − 𝑝

(14.5)

𝜎3 = 𝜆3

𝜕

𝜕𝜆3
[
𝜇

2
(𝜆1

2 + 𝜆3
2+𝜆3

2)] − 𝑝 = 𝜆3
2𝜇 − 𝑝

(14.6)

Lagrangeův multiplikátor p je třeba určit z okrajové podmínky, která pro jednoosý tah

vyplývá z podmínky

𝜎3 = 0

(14.7)

Z okrajové podmínky (11.7) vyplývá p:

𝑝 = 𝜆3

2𝜇

(14.8)
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Pro nestlačitelné materiály předpokládáme podmínku: J = λ1λ2λ3 = 1, ze které

vyjde:

𝜆3 = 𝜆2 (14.9)
Z podmínky (11.9) poté vyjde závislost pro streč:

𝜆3 = 𝜆2 =

1

√𝜆1

(14.10)

Dosazením vztahu (11.10) a (9.8) do rovnic (11.4), (11.5) a (11.6) vyplynou vztahy:

𝜎1 = 𝜆1

2𝜇 −
𝜇

𝜆1

(14.11)

𝜎2 = 𝜎3 = 0

(14.12)

Pro získání hodnot 1.Piola-Kirchhoffovo napětí (smluvní napětí) 𝑃1 pro jednoosý tah, je

potřeba výsledný vztah upravit pomocí vztahu:

𝑃1 =

𝜎1

𝜆1

(14.13)

Pomocí vztahu (11.13), kam dosadíme vztah (11.11) nám vyjde konečný tvar rovnice:

𝑃1 = 𝜆1𝜇 −
𝜇

𝜆1
2

(14.14)

Systém odvození je pro všechny ostatní uvedené modely obdobný.