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Diplomová práce studenta Marka Lyzaka se zabývá mechanickým chováním 3D tištěného
elastomeru. Má dvě od sebe oddělené části, které jsou vynuceny zadáním. Za prvé jde o část
rešeršní, kde měl student zpracovat výklad mechanických vlastností elastomerů a výklad metod
3D tisku polymerů. Druhou částí je popis experimentálního zjišťování mechanických vlastností
tištěného elastomeru pomocí jednoosé tahové zkoušky a regresní analýza parametrů
hyperelastického modelu pro matematický popis mechanické odezvy materiálu.

Konstatuji, že student všechny tyto body zadání splnil a jeho závěrečná práce je obsahuje. S čím
nejsem úplně spokojen, je kvalita výkladu – částečně po odborné stránce, hlavně ovšem po stránce
stylistické a mluvnické. Chápu, že student je znevýhodněn faktem, že čeština není jeho rodný jazyk,
nedostatky jsou však tak do očí bijící, že je nelze pominout. Mnoho jich zůstalo v práci i přes to, že
jsem studenta na velkou část z nich upozorňoval.

Současně jsou v práci i místa, kde se nacházejí terminologické chyby. Například výklad
viskoelastických projevů elastomerů nelze považovat za úplně dobře zvládnutý. Na druhou stranu
je třeba říci, že téma modelování mechanické odezvy při velkých deformacích patří k těm
náročnějším a že se student úspěšně vypořádal s úkolem odhadu materiálových parametrů
nelineárního modelu. Můj jinak kritický postoj k předložené práci také oslabuje fakt, že student
kvůli covidové pandemii neměl možnost se zúčastnit experimentů a že se již téměř rok nemůže
účastnit standardních forem výuky. Jistě, někdo se s takovým faktem vyrovnává bez problémů.
Nemožnost účastnit se ale svých vlastních experimentů bývá často překážkou k napsání kvalitní
závěrečné práce.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci v navazujícím
magisterském studijním programu a při zvážení všech výše zmíněných nedostatků ale
i okolností vzniku práce navrhuji hodnotit práci známkou D – uspokojivě.
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